

**MASTER'S DEGREE IN SOCIAL WORK
(MSW)**

Term-End Examination

December, 2012

**MSWE-001 : HIV/AIDS : STIGMA,
DISCRIMINATIONS AND PREVENTION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) Answer all the five questions.
 (ii) All questions carry equal marks.
 (iii) Answer to questions 1 and 2 should not exceed 600 words each.

- 1.** Define stigma in the context of HIV. Briefly illustrate moral dimensions of stigma and discrimination giving suitable examples. 20

OR

What is harm reduction? Write various prevention strategies for Injecting Drug Users. 20

- 2.** Discuss traditional and modern means of communication used in HIV/AIDS prevention programme. Illustrate the role of IEC in HIV prevention among MSM. 20

OR

Explain various stages involved in the HIV/AIDS counselling process. Mention some of the major challenges posed to counsellor in Indian context. 20

- 3.** Answer any two of the following questions in about 300 words each. 10
- (a) What is the importance of the theories of behaviour change in the context of HIV prevention ?
 - (b) Discuss relevance of counselling for sex workers. 10
 - (c) List down various skills required for a good HIV/AIDS counsellor. 10
 - (d) Explain human behaviours in relation to HIV within the framework of social cognitive behaviour theory. 10
- 4.** Answer any four of the following questions in about 150 words each. 15
- (a) What are the best ways to prevent HIV infection during sexual activity ? 5
 - (b) Mention various guidelines for therapy of Hemophillia in order to reduce transmission of HIV. 5
 - (c) Write about Universal standard precautions for HIV prevention by Centre for Disease Control (CDC), USA. 5
 - (d) Discuss about disease progression and overall survival among HIV+ve women in comparison to HIV positive men. 5

- (e) Enlist the rights of children suffering from HIV/AIDS according to the United Nations Convention on Rights of the child. 5
- (f) What socio - cultural factors of Indian society make youth vulnerable to HIV infection? 5
5. Attempt any five short notes in about 100 words each. 4
- (a) Confidentiality. 4
- (b) STI, RTI, HIV. 4
- (c) ABC model 4
- (d) BCC activities 4
- (e) Social marketing 4
- (f) Viral load 4
- (g) Armed forces and HIV 4
- (h) Hunter theory. 4
-

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम.एस.डब्ल्यू.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.एस.डब्ल्यू.ई.-001 : एच.आई.वी./एडस : कलंक, भेदभाव
और रोकथाम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) सभी पाँचों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
(iii) प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर 600 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए।

1. एच आई वी के संदर्भ में कलंक को परिभाषित कीजिए। 20
कलंक और भेदभाव के नैतिक आयामों का उपयुक्त उदाहरण
देते हुए वर्णन कीजिए।

अथवा

नुकसान में कमी (harm reduction) क्या है? इंजेक्शन से 20
नशा करने वालों (injecting drug users) के लिए विभिन्न
रोकथाम रणनीतियाँ सुझाइये।

2. एच आई वी /एडस रोकथाम कार्यक्रमों में इस्तेमाल किये जाने वाले संचार के पारंपरिक और आधुनिक साधनों पर चर्चा कीजिए।
एम एस एम (MSM) के बीच एच आई वी रोकथाम के लिए
आई ई सी (IEC) की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20

अथवा

एच आई वी /एडस परामर्श प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए । भारतीय संदर्भ में परामर्शदाता के समक्ष आने वाली कुछ प्रमुख चुनौतियों का उल्लेख कीजिए ।

20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों में (प्रत्येक) दीजिए :

- (a) एच आई वी रोकथाम के संदर्भ में व्यवहार परिवर्तन के सिद्धान्तों (theories of behaviour change) का क्या महत्व है ? 10
- (b) सैक्स वर्करों (sex workers) के लिए परामर्श की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए । 10
- (c) एक अच्छे एच आई वी .एडस परामर्शदाता के लिए आवश्यक विभिन्न कौशलों को सूचीबद्ध कीजिए । 10
- (d) सामाजिक संज्ञानात्मक व्यवहार सिद्धान्त (social cognitive behaviour theory) की रूपरेखा के भीतर एच आई वी के संबंध में मानव व्यवहार की व्याख्या कीजिए । 10
4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों में (प्रत्येक) दीजिए :
- (a) यौन क्रिया के दौरान एच आई वी संक्रमण से बचने के क्या तरीके हैं ? 5
- (b) एच आई वी के संचरण को कम करने में हीमोफिलिया की चिकित्सा के लिए विभिन्न दिशा -निर्देशों का उल्लेख कीजिए । 5

- (c) संयुक्त राज्य अमेरिका के रोग नियंत्रण केन्द्र (centre for disease control) द्वारा एच आई वी रोकथाम के लिए सार्वभौमिक मानक सावधानियों के बारे में लिखिए। 5
- (d) एच.आई.वी. पॉजिटिव पुरुषों की तुलना भव एच.आई.वी. पॉजिटिव महिलाओं के बीच रोग प्रगति (disease progression) तथा सम्पूर्ण अस्तित्व (overall survival) की चर्चा कीजिए। 5
- (e) बच्चों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (United Nations Convention) के अनुसार एडस से पीड़ित बच्चों के अधिकारों का उल्लेख कीजिए। 5
- (f) भारतीय समाज में वे कौन से सामाजिक सांस्कृतिक कारक हैं जो युवा वर्ग को एच आई वी संक्रमण के लिए अति संवेदनशील बनाते हैं ? 5
5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) गोपनीयता 4
 - (b) एस टी आई, आर टी आई , एच आई वी 4
 - (c) ए बी सी मॉडल /प्रारूप 4
 - (d) बी सी सी गतिविधियाँ 4
 - (e) सामाजिक विपणन (social marketing) 4
 - (f) वायरल लोड 4
 - (g) सशस्त्र बल और एच आई वी (armed forces and HIV) 4
 - (h) हंटर सिद्धान्त (Hunter theory) 4
-